
2019年度 認定 NPO法人自然再生センター 総会 

 

日時：2019年 5月 19日（日曜日）13：30～ 

場所：認定 NPO法人自然再生センター事務局 

  島根県松江市天神町 114 

 

第Ⅰ部 話題提供 13:30～14:20 

 「回復しつつある日本各地の水草～宍道湖と堀川を例にして～」 

  國井秀伸 氏 （国立大学法人島根大学 名誉教授/当法人副理事長） 

 

第Ⅱ部 総会 14:30～16:00 

議事次第 

1. 開会 理事長挨拶  

2．議事 

（1）議長選任および議事録署名人選任の件 

（2）定足数の確認 

（3）審議事項 

  第 1号議案 監事改選の件 

（4）報告事項 

1）2018年度事業報告 

2）2018年度会計報告               

3）2018年度監査報告 

4）2019年度事業計画 

5）2019年度予算計画 

6）その他 

（5）議長解任 

（6）閉会  
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資料 6 
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2019年度 認定特定非営利活動法人自然再生センター総会 

 

決議事項1：監事改選について 

監事の増永ニ之氏が辞任 

監事に河野美江氏が新任予定 

 

 

 

【河野美江氏プロフィール】 

島根大学保健管理センター 教授 

日本産婦人科学会専門医、日本臨床細胞学会専門医、臨床心理士。 

1987年、佐賀医科大学卒。94年、学位取得（医学博士）。 

島根医科大学、島根県立中央病院、松江生協病院勤務を経て、2008年、島根大

学保健管理センター採用、10年に同大学准教授。15年より学長特別補佐（男女

共同参画担当）。一般社団法人しまね性暴力被害者支援センターさひめ理事。 
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2018年度の事業報告書 

（2018年 4月 1日～2019年 3月 31日） 

認定特定非営利活動法人 自然再生センター 

1 事業実施の成果 
 2018年度は、自然再生協議会の支援事業、中海・宍道湖及びその流域の自然再生及び環境保全に関わる事業、汽水域の

自然再生及び環境保全に関わる事業、自然再生に関わるアドバイザー事業及び人材育成事業、自然再生及び環境保全に関

わる広報及び情報交流事業、その他、この法人の目的を達するために必要な事業等を行った。 

２ 事業実施に関する事項 

（１）特定非営利活動に係る事業  
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【主に委託・補助金・助成金による事業】

事業名

（定款記載）
事業内容 責任者 実施日時 実施場所

従事者

の人数

 受益対象の範

囲及び人数

収支決算書の

事業費の金額

（千円）

①中海・宍道湖及びその流

域の自然再生及び環境保全

に関わる事業

「オゴノリング大作戦」

（2018年度NPO自立強化助成）

【（一財）セブンイレブン記念財団】

小倉 通年 中海周辺 15人 不特定多数 4,329

⑦その他、この法人の目的を達

するために必要な事業

平成30年度社会学的評価手法の全国での活用に

向けた試行・検討業務【環境省】
小倉 12～3月

主たる

事務所
8人 不特定多数 959

小計 5,288

【主に寄付・会費などで行う事業】

②自然再生協議会の支援

事業
中海自然再生協議会の運営 國井 通年 中海周辺 5人

中海周辺

住民
125

育てる活動

・ゴズ釣りと赤貝調理、食べ比べ（意東小学校）

・中海藻刈り（八束学園）

・中海クルーズといきもの観察（キッズ内中原）

桑原(弘)

小倉
通年 中海周辺 10人

中海周辺

児童
685

自習スペース 小倉 通年 主たる事務所 10人 不特定多数 0

ふれる活動

・天神川水草刈りと生き物調査
田中 7月 天神川 20人

中海・宍道湖

周辺住民
0

・中海・宍道湖の食を広めよう会
柏木

小倉(綾)

4,6,11,12,

2月
主たる事務所 5人 不特定多数 377

つたえる活動

・なかうみちゃんの着ぐるみを使った活動

・HP,Facebook,ブログ,ニュースレターでの情報

発信

・YEAR BOOK（事業報告書）の作成

桑谷 通年

中海・宍道湖

周辺、主たる

事務所

5人 不特定多数 248

・視察受け入れ

・講演
小倉 110

米子高専（共同研究）

中海湖岸域の利・活用プロジェクト

~サイクリングロード拠点整備計画と

ゴズ釣りマップ作成～

熊谷 6月～12月 中海周辺 5人 不特定多数 200

小計 1,745

合計 7,033

※　事業名の番号は定款に記載している番号です

④自然再生に関わるアドバイ

ザー事業及び人材育成事業

⑥自然再生及び環境保全に

関わる広報及び情報交流事

業



３．事業実施体制 

（１）会議に関する事項 

①通常総会 

開催日 2018年 6月 16日（土曜日） 

開催場所 STICビル 研修室 202（松江市白潟本町 43番地） 

出席者 25名 表決委任者 46名（正会員総数 113名※開催当時） 

報告事項 2017年度事業・会計・会計監査報告、2018年度事業計画・予算計画・活動予算報告 

決議事項 定款変更・役員改選 

②理事会 

第 1回 2018年 4月 27日 18：00～20：30 自然再生センター事務所 

    審議事項：会費金額変更、定款変更、2018年度事業計画（案）と予算計画、総会の議事次第確認  

協議事項： 今後の委託事業のありかた、各理事の課題と今後の方向における各理事の役割 

第 2回 2018年 8月 10日 19：00～21：00 自然再生センター事務所 

審議事項：担当理事の決定 

協議事項：中長期目標の確認・理事会の役割、会費値上げに伴うサービス向上と会員拡大、セブンイ

レブン助成金説明会開催の検討、勉強会の講師として各理事が交代で担当する計画、「認定

NPO法人自然再生センター」の略称、事務所の壁を取り外すか外さないか、地域行事（天

神祭）開催の当日対応  

第 3回 2018年 10月 5日 19：00～21：00 自然再生センター事務所 

審議事項：担当理事の役割と計画 

協議事項：中長期目標の確認、半期決算報告、今後の会員体制、事務局体制、「まち iテラス」の体制

改善と今後の担当計画、各種セミナーなどの参加費、理事の身分証明書 

第 4回 2018年 11月 2日 19：00～21：00 自然再生センター事務所 

        審議事項：中国電力委託事業要望書 

第 5回 2018年 12月 14日 19：00～21：00 自然再生センター事務所 

    審議事項：中長期目標の確認、ふるさと納税返礼品掲載の申込 

    協議事項：事務局体制、センター発表会、寄付強化月間、今後の会員体制、来年度の計画 

第 6回 2018年 2月 8日 19：00～21：00 自然再生センター事務所 

    審議事項：寄付強化月間  

    協議事項：今後の会員体制、報告書作成の進め方、MiTについて、総会の日程調整、休眠預金  

第 7回 2018年 3月 15日 19:00～21：15 自然再生センター事務所 

協議事項：2018 年度決算、2019 年度予算、MiT の今後の計画、休眠預金活用計画書作成、ファン

ドレイジング計画、インターンシップ、理事会議事録ご協力、ウェブ会議、コピー機リー

ス、監事の改選 

 

（2）会員（2019年 4月現在） 

① 正会員 95名 

②賛助会員（団体・法人）18団体 

③賛助会員（個人）77名 

④中海浚渫窪地環境修復研究会 9団体 

（3）寄付数 

 ・623,383円（延べ 161件） 

 活動に共感し、ご寄付いただきました皆様にお礼申し上げます。 

 皆様からいただいたご寄付は、子ども達との環境学習活動、普及イベント、自然再生センターの

事業報告書を冊子にした YEAR BOOK2018を作成するなど、中海を好きになっていただく活動に

活用させていただきました。 

 共感から納得していただける活動を展開していきたいと思っております。これからも、活動への

ご支援・ご協力をお願い申し上げます。 
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特定非営利活動法人　自然再生センタ―

活　動　計　算　書

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

(単位：円)

Ⅰ　経常収益
１．受取会費

会費収入 276,000                       
窪地会費収入 140,000                       
賛助会費収入 666,000                       1,082,000                    

２．受取寄付金
受取寄付金 1,033,383                    1,033,383                    

３．受取補助金・助成金
受取補助金 -                                   
受取助成金 4,002,064                    4,002,064                    

４．事業収益
自然再生協議会の支援事業 53,000                         
中海・宍道湖及びその流域の自然再生及び環境保全に関わる事業 331,150                       
汽水域の自然再生及び環境保全に関わる事業 -                                   
自然再生に係るアドバイザー事業及び人材育成事業 138,000                       
自然再生及び環境保全に関わる広報及び情報交流事業 693,842                       
その他、この法人の目的を達するために必要な事業 989,000                       2,204,992                    

５．その他収益
受取利息 223                              
雑収入 90,846                         91,069                         

経常収益　計 8,413,508                    
Ⅱ　経常費用

１．事業費
(1) 人件費
給料手当 3,750,000                    
雑給 10,000                         
人件費　計 3,760,000                    

(2)その他経費
仕入高 64,800                         
印刷費 206,820                       
外注費 804,200                       
交際費 2,790                           
会議費 27,370                         
旅費交通費 564,899                       
通信費 2,210                           
消耗品費 246,101                       
支払手数料 4,719                           
燃料費 4,648                           
地代家賃 300,000                       
賃借料 798,398                       
保険料 4,545                           
租税公課 144,100                       
支払報酬料 88,800                         
減価償却費 1,871,014                    
雑費 -                                   
その他経費　計 5,135,414                    

事業費　計 8,895,414                    
２．管理費

(1) 人件費
役員報酬 620,000                       
給料手当 2,076,000                    
雑給 -                                   
賞与 400,000                       
法定福利費 1,080,665                    
福利厚生費 38,674                         
人件費　計 4,215,339                    

(2)その他経費
印刷費 89,473                         
外注費 -                                   
広告宣伝費 -                                   
会議費 -                                   
旅費交通費 140,471                       
通信費 161,018                       
消耗品費 59,403                         
修繕費 -                                   
水道光熱費 131,775                       
新聞図書費 -                                   
諸会費 46,600                         
支払手数料 51,989                         
燃料費 45,350                         
地代家賃 1,080,000                    
賃借料 2,760                           
租税公課 1,800                           
支払報酬料 738,400                       
研修費 1,000                           
雑費 36,188                         
支払利息 -                                   
その他経費　計 2,586,227                    

管理費　計 6,801,566                    
経常費用　計 15,696,980                   

当期経常増減額 -7,283,472                   
前期繰越正味財産額 33,029,511                   
次期繰越正味財産額 25,746,039                   

科　　　目 金　　　　額
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特定非営利活動法人　自然再生センター

(単位：円)

1.

2.

1.

2.

前受金 31,000

仮受金 42,170

預り金 49,742

流動負債合計 663,912

有形固定資産計 259,213

金　　額

平成31年3月31日現在

器具備品

正味財産合計 25,746,039

負債及び正味財産合計 26,409,951

前期繰越正味財産 33,029,511

当期正味財産増減額 △ 7,283,472

負債合計 663,912

Ⅲ 正味財産の部

固定負債
固定負債合計 0

未払費用 460,000

未払法人税等 81,000

資産合計 26,409,951

Ⅱ 負債の部
流動負債

固定資産合計 259,213

（１）有形固定資産

流動資産合計 26,150,738

固定資産

未収入金 1,397,000

現金預金 24,663,738

90,000前払費用

貸　借　対　照　表

科　　目

Ⅰ 資産の部
流動資産

259,213
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特定非営利活動法人　自然再生センター

(単位：円)

1.

未収入金

2.

1.

2.

仮受金

中国四国地方環境事務所（旅費立替分） 9,080
北潟湖の自然再生に関する協議会事務局（旅費立替分） 33,090

平成31年度会費前受金 31,000

81,000島根県東部県民センター、松江市役所
未払法人税等

固定資産合計 259,213

未払給与等 460,000
未払							費用

663,912流動負債合計

負債合計 663,912

正味財産 25,746,039

固定負債
固定負債合計 0

49,742
預り金
源泉所得税、社会保険料

前受金

松江税務署（未収還付消費税等）

財産目録

科　　目　・　摘　　要

現金預金
小口現金 79,153

Ⅰ 資産の部
流動資産

金　　額

平成31年3月31日現在

山陰合同銀行／本店営業部（普通）3672416 21,858,589

山陰合同銀行／島大前支店（普通）3677682 917,126

ゆうちょ銀行 1,808,870

固定資産

環境省（平成30年度社会学的評価手法の全国での活用 989,000

（１）有形固定資産

26,150,738流動資産合計

3次元流速ﾌﾟﾛﾌｧｲﾗｰ 1

なかうみちゃん着ぐるみ製作費用 1

器具備品
水質測定機器3台 4

流速測定機器2台 2

水質塩分溶存酸素ﾃﾚﾒｰﾀ

Ⅱ 負債の部
流動負債

1

資産合計 26,409,951

前払費用
家賃（有限会社ながさこ） 90,000

に向けた試行・検討業務　契約金額）

多項目水質計3台 259,204

408,000
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特定非営利活動法人　自然再生センター

財　務　諸　表　に　関　す　る　注　記

１．重要な会計方針
　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。
(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税の会計処理
税込経理により処理しています。

２．事業費の内訳
　事業費の区分は以下のとおりです。

特定非営利活動に係る事業

 自然再生協議会の

支援事業

 中海・宍道湖及び

その流域の自然再

生及び環境保全に

関わる事業

 汽水域の自然再生

及び環境保全に関

わる事業

 自然再生に係るア

ドバイザー事業及

び人材育成事業

 自然再生及び環境

保全に関わる広報

及び情報交流事業

 その他、この法人

の目的を達するた

めに必要な事業

１．事業費

(1) 人件費

給料手当 100,000               2,800,000            200,000               150,000               500,000               3,750,000            

雑給 10,000                 10,000                 

人件費　計 100,000               2,800,000            -                           210,000               150,000               500,000               3,760,000            

(2)その他経費

仕入高 64,800                 64,800                 

印刷費 13,220                 10,000                 172,800               10,800                 206,820               

外注費 108,200               173,000               523,000               804,200               

会議費 27,370                 27,370                 

旅費交通費 14,600                 147,346               56,070                 850                      346,033               564,899               

通信費 360                      140                      140                      1,060                   510                      2,210                   

消耗品費 67,318                 173,654               5,129                   246,101               

支払手数料 246                      648                      1,851                   246                      1,728                   4,719                   

賃借料 739,398               59,000                 798,398               

保険料 4,545                   4,545                   

租税公課 144,100               144,100               

支払報酬料 10,000                 8,000                   70,800                 88,800                 

減価償却費 1,796,783            74,231                 1,871,014            

雑費 -                           

その他経費　計 25,206                 1,528,915            1,797,571            539,545               785,316               458,861               5,135,414            

事業費　計 125,206               4,328,915            1,797,571            749,545               935,316               958,861               8,895,414            

３.使途等が制約された寄付金等の内訳
（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

- 410,000 410,000 -

- 410,000 410,000 -

４．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産 37,002,714 - - 37,002,714 36,743,501 259,213

器具備品 37,002,714 37,002,714 36,743,501 259,213
無形固定資産 1,999,200 - - 1,999,200 1,999,200 -

ソフトウェア 1,999,200 1,999,200 1,999,200 -
合　計 39,001,914 - - 39,001,914 38,742,701 259,213

５．借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
短期借入金 - - - -

合　計 - - - -

６．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです

（単位：円）

科目
財務諸表に計上
された金額

内、役員との取引
内、近親者及び
支配法人等との

取引
（活動計算書）
給料手当・賞与 6,226,000 2,625,000 -

日本フィランソロピー協会
寄付金

合計

日本フィランソロピー協会寄付金総額
500,000円。前期前受金計上額410,000

円。

科　　　目 計

備考内容
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【主に委託・補助金・助成金による事業】

事業名

（定款記載）
事業内容 責任者

実施日

時
実施場所

従事者

の人数

 受益対象の

範囲及び人

数

収支決算書の

事業費の金額

（千円）

オゴノリング大作戦

2018年度NPO自立強化助成

【（一財）セブンイレブン記念財団】

小倉 通年 中海周辺 15人
中海周辺

住民
4,834

松江堀川水系カメ類生息状況調査

【（公財）ホシザキグリーン財団】
小林 通年 堀川水系 3人 不特定多数 1,569

中海浚渫窪地の環境修復実証事業に係る環境調

査業務（2019年度）【中国電力(株)】
桑原(智) 通年 中海 15人

漁師・中海

周辺住民
8,575

中海覆砂地区および浚渫窪地における二枚貝生

息環境改善モニタリング調査業務（2019年

度）

伊達

須崎
未定 中海 5人 不特定多数 2,000

小計 16,978

【主に寄付・会費などで行う事業】

②自然再生協議会の支援

事業
中海自然再生協議会の運営 國井 通年 中海周辺 5人

中海周辺

住民
12

育てる活動

・ゴズ釣りと昆布巻き作り（意東小学校）

・中海藻刈りと芋掘り（八束学園）

桑原（弘）

小倉
通年 中海周辺 10人

中海周辺

児童
180

自習スペース
小倉

佐草
通年 宍道湖周辺 5人

宍道湖周辺

児童
0

ふれる活動

・天神川の水草刈りと生き物調査

・中海・宍道湖の食を広めよう会
柏木

小倉(綾)

4,6,10,1

2,2月
主たる事務所 5人 不特定多数 310

つたえる活動

・なかうみちゃんの着ぐるみを使った活動

・HP,Facebook,ブログ,ニュースレターでの情

報発信

・YEAR BOOK（事業報告書）の作成

桑谷 通年

中海・宍道

湖周辺、主

たる事務所

5人 不特定多数 170

・まちiテラス（MiT）、勉強会の開催 田中 通年 主たる事務所 5人 不特定多数 1

・米子高専（共同研究）

中海湖岸域の利・活用プロジェクト

~サイクリングロード拠点整備計画と

ゴズ釣りマップ作成～

熊谷
6月～12

月
中海周辺 5人 不特定多数 120

・視察、講演 小倉 通年
主たる事務

所
3人 不特定多数 0

小計 793

合計 17,771

　2019年度は、中海・宍道湖及びその流域の自然再生及び環境保全に関わる事業、自然再生協議会の支援事業、汽水域の自然再

生及び環境保全に関わる事業、自然再生に関わるアドバイザー事業及び人材育成事業、自然再生及び環境保全に関わる広報及び情

報交流事業、その他、この法人の目的を達するために必要な事業などを予定している。

※　事業名の番号は定款に記載している番号です

２　事業実施に関する事項

（１）特定非営利活動に係る事業

④自然再生に関わるアドバイ

ザー事業及び人材育成事業

③汽水域の自然再生及び

環境保全に関わる事業

①中海・宍道湖及びその

流域の自然再生及び環境

保全に関わる事業

⑥自然再生及び環境保全に関

わる広報及び情報交流事業

2019年度　事業計画書
（2019年4月1日～2020年3月31日）

認定特定非営利活動法人　自然再生センター

１　事業実施の方針
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 2019年度　活動予算書
 2019年4月1日から2020年3月31日まで

認定特定非営利活動法人自然再生センター

（単位：円）

Ⅰ 経常収益

正会員費　　　　　　　 400,000
賛助会費（個人）　　　 240,000

賛助会費（団体） 540,000
　　　　（窪地）　　　 180,000 1,360,000

2.受取寄付金
受取寄付金 600,000 600,000

1,960,000

3.受取補助金・助成金
①中海・宍道湖及びその流域の自然再生及び環境保全に係る事業 4,000,000
④自然再生に関わる人材育成事業及びアドバイザー事業 570,000 4,570,000

4.事業収益
①中海・宍道湖及びその流域の自然再生及び環境保全に係る事業 4,177,500
③汽水域の自然再生及び環境保全に係る事業 12,000,000
④自然再生に関わるアドバイザー事業及び人材育成事業 90,000
⑥自然再生及び環境保全にかかわる広報及び情報交流事業 690,000 16,957,500

21,527,500

5.その他収益
その他収益 60,000 60,000 60,000

経常収益　計
23,547,500

Ⅱ 経常費用

1.事業費
①中海・宍道湖及びその流域の自然再生及び環境保全に係る事業 6,402,900
②中海自然再生協議会の支援事業 12,000
③汽水域の自然再生及び環境保全に係る事業 10,575,300
④自然再生に関わるアドバイザー事業及び人材育成事業 180,000
⑥自然再生及び環境保全にかかわる広報及び情報交流事業 601,000

　　　事業費計 17,771,200 17,771,200

2.管理費
(1) 人件費

役員報酬 720,000
給料手当 1,740,000
賞与
法定福利費 923,600
福利厚生費 30,000
人件費　計 3,413,600 3,413,600

(2) その他経費
印刷費 78,000
外注費 0
広告宣伝費 0
交際費 12,900
会議費 0
旅費交通費 140,000
通信費 160,000
消耗品 60,000
修繕費 0
水道光熱費 130,000
新聞図書費 0
諸会費 50,000
支払手数料 50,000
燃料費 45,000
地代家賃等 900,000
租税公課 1,800
支払報酬料 700,000
雑費 35,000
支払利息 0
その他経費　計 2,362,700 2,362,700

管理費計 5,776,300

経常費用　計
23,547,500

当期経常増減額 0

　　受取補助金・助成金・事業収益計

科目

1.受取会費

　　受取会費・寄付金計

金額
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